
 

 

Regione Piemonte Provincia di Vercelli 

Comune di Cellio con Breia 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N.10 
SEDUTA CHIUSA AL PUBBLICO ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

30/04/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE - ESERCIZIO 

ANNO 2020.           

 
 

L’anno duemilaventuno, addì trenta del mese di aprile, alle ore 18:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

All’appello, risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TODARO DANIELE - Sindaco Sì 

2. PERINO ANDREA - Consigliere Sì 

3. SPILLERE MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

4. MASIERO FRANCESCO - Consigliere Sì 

5. BRACCHI BARBARA - Consigliere Sì 

6. PEROLIO FEDERICA - Consigliere Sì 

7. VULLO GRAZIELLA - Consigliere Sì 

8. GALLI ATTILIO - Consigliere Sì 

9. ROTTI CORRADO - Consigliere Sì 

10. GIULINI EDOARDO - Consigliere Sì 

11. STOCCHI LORENZA - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Sementilli Dott.ssa Federica, il quale 

provvede, anche, alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. Daniele Todaro, nella sua qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

07/06/2006. 



 
 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE - ESERCIZIO ANNO 2020.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n°42 del 20/12/2019 è stato approvato il bi-

lancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022, redatto secondo lo schema 

all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 in data 03/08/2020, esecutiva ai sensi 

di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed 

alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10.02.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, l’Ente si è avvalso della facoltà di cui all’art. 232, comma 2, del TUEL, in rela-

zione alla tenuta della contabilità economico patrimoniale in modalità semplificata; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 26.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, si è proceduto alla ricognizione ordinaria dei residui attivi  e passivi, al 

31.12.2020; 

 

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, en-

tro il 30 Aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bi-

lancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 

prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 

secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 



 
 

 

 
 

 con determinazione n° 41 del 24/02/2020, si è provveduto alla rideterminazione 

dell’esigibilità di impegni e accertamenti per l’esercizio 2020, costituendo quindi il 

nuovo Fondo Pluriennale Vincolato da stanziare sul Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 con propria deliberazione di Giunta 17 in data 26/03/2021, è stato approvato il riaccer-

tamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, redatto secondo lo schema 

di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, che si allegano al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta dalla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 231 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011, allegata al pre-

sente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’art.18-

bis, del D.Lgs. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23/12/2015; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del Servizio 

 

        Il Responsabile del Servizio 

        F.to (Sementilli dott.ssa Federica) 

 

 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, Dott. Mallarino, reso con 

verbale in data 9 aprile 2021 (prot. 1360); 

 

 

Il Sindaco illustra la composizione dell’avanzo di amministrazione scaturente dall’Esercizio 

2020, la cui quota utilizzabile per investimenti è pari a circa 120 mila Euro, che si prevede di 

utilizzare per la riqualificazione dell’area giochi in località San Bernardo e per la riqualifica-

zione dell’area del peso pubblico. 



 
 

 

 
 

Il Sindaco comunica, altresì, la necessità di provvedere all’acquisto di un nuovo mezzo opera-

tivo per il Comune, in sostituzione di quello attualmente in uso, oramai obsoleto e sempre in 

riparazione; è stato richiesto un preventivo per la cifra di 67.500,00 Euro, oltre iva, cui si farà 

fronte probabilmente con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti. 

A questo punto, esaurita la discussione, la proposta viene messa in discussione. 

 

Con voti favorevoli n. dieci; contrari n. zero; astenuti n. zero, 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare il rendiconto dell’esercizio 2020, redatto secondo i prospetti di cui 

all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento 

quali parti integranti e sostanziali, sotto la lettera A); 

 Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 chiude con un avanzo di 

amministrazione di € 320.653,87, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo 

della gestione finanziaria: 

 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI 
COMPETEN-

ZA 
TOTALE 

    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio   

 

  575.979,53 

          

RISCOSSIONI (+) 347.773,85 1.493.093,25 

1.840.867,1

0 

PAGAMENTI (-) 609.673,28 1.309.538,47 

1.919.211,7

5 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

 

  497.634,88 

    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre (-) 

 

  0,00 

    

 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

 

  497.634,88 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 35.826,91 225.864,68 261.691,59 

 

  

 

  

 RESIDUI PASSIVI (-) 33.355.31 335.074,21 368.429,52 

          



 
 

 

 
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  (-) 

 

  6.200,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (1) (-) 

 

  

     

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DI-

CEMBRE 2019  (A) (=) 

 

  384.696,95 

    

 

    

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  

 

 

 

         

Composizione del risultato di amministrazione:  

Parte accantonata (3) 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 

   

22.068,81  

Accantonamento residui presenti al 31/12/2020(solo per re-

gioni) 

Fondo anticipazioni liquidità 

Fondo perdite società partecipate 

Fondo contezioso 

    Altri accantonamenti 

   

8.600,00 

  Totale parte accantonata (B)  30.668,81 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

   

  

30.110,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

   

0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

   

0,00 

Altri vincoli  

   

0 

  Totale parte vincolata ( C) 30.110,00 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  

Totale parte destinata agli investimenti 

( D) 3.264,27 

  

   
  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 320.653,87 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare    

 



 
 

 

 
 

 Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta dalla Giunta Comunale, 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera B); 

 Di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, di cui al comma 1, 

dell’art. 18-bis, del D.Lgs 118/2011 – allegato C); 

 Di dare atto del parere favore dell’Organo di Revisione, in merito all’approvazione del Ren-

diconto della gestione per l’esercizio 2019;  

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime vota-

zione, favorevole all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
              

 

 

La seduta è tolta alle ore 18 e minuti 50. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

                      IL SINDACO 

          F.to     TODARO DANIELE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEMENTILLI dott.ssa Federica 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta l’avvenuta affissione all’Albo Pretorio del 

Comune di Cellio con Breia di copia della presente deliberazione per quindici giorni consecu-

tivi dal 03/05/2021 al 18/05/2021  

Cellio con Breia, lì 03/05/2021. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEMENTILLI DOTT.SSA FEDERICA        

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, T.U. delle Leggi sugli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Cellio con Breia, lì      . 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

SEMENTILLI DOTT.SSA FEDERICA        

 

 

 


